p. 425. 

692 Los dos últimos folios de la relación están ocupados por la carta que escribe el obispo al cardenal 
de la Sagrada Congregación. Suponemos que la relación se elaboró en la misma fecha que esta carta. 

693 La copia de la relación del ASV tampoco está datada. 
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/ [En la portada:] (Cruz) Relatio status ecclesiae Pampilonensis (in Hispania) pro 
quadriennio 78, die 20 mensis decembris 1897 spiraturo.

 /r Relatio status ecclesiae Pampilonensis, juxta instructionem S. Cong. Concilii, 
jussu S. M. Benedicti XIII editam: pro quadriennio septuagesimo octavo, die vigesima 
mensis decembris anni millesimi octingentesimi nonagesimi septimi spiraturo.

I
De primo relationis capite ad statum ecclesiae materialem pertinente

1. Ex traditione, de qua in officio propio sanctorum martirum Saturnini et Fir-
mini mentio est, hanc ecclesiam ab ipso Saturnino, a Beato Petro apostolorum principe 
ordinato, fuisse fundatam, constat. In hac ipsa civitate Satruninus Firminum baptizavit, 
quem postea ipsius ecclesiae episcopum instituit. Et ideo ille est patronus civitatis vene-
ratur: sanctus vero Firminus diocesis Pampilonensis semper sicuti patronus habitus est.

Ecclesia Pampilonensis ex ultima conventione inter Ssmum. pontificem Pium 
IX, /v fel. mem. et Elisabeth reginam Hispaniarum, tamquam suffraganea Caesarugusta-
nae archicioecesi subjacet. 

2. Dioecesis Pampilonensis ad septemtrionem tangit Bajonensem dioecesim in 
Gallia; ad orientem Jaccensem dioecesim; ad meridiem Tudelensem et Calagurritanam; 
ad occidentem vero Victoriensi adaeret, nuper erectam.

3. Episcopus Pampilonensis a rege et a supremo regni Navarrae senatu, cujus 
semper fuit praeses, titulo archiepiscopi olim decorabatur. Extinctis vero constitutioni-
bus, legibus et privilegiis hujus antiqui regni illa omnia ficem habuerunt.

Episcopatui Pampilonensi ex conventione praelaudata, anno 1851, aggregari de-
bet dioecesis Tudelensis; quae quidem aggregatio nondum ad efectum fuit perducta. 
Actuali episcopo Turiasonensi in administratione apostolica dioecesis Tudelensis con-
cessa est. 

4. In dioecesi Pampilonensi quinque inveniuntur civitates; oppida vero octingen-
ta novem.

5. Fabrica ecclesiae cathedralis speciali reparatione non indiget. Structura ae-
dificii gothica est; frons vero et porticus ad ordinem corinthium spectat: claustrum 
ecclesiae adjacens pretiosissimum habetur. Capitulum canonicorum hujus cathedralis, 
olim regulare, saeculare factum fuit ex bulla Inefabili /r Pii papae IX, idibus maii anni 
1859. Iuxta concordatum in Hispania vigens constituitur capitulum a decano, quatuor 
dignitatibus, nempe archipresbytero, archidiacono, cantore, shcolae magistro; quatuor 
canonicis de officio, scilicet, lectorali, poenitentiario, magistrali et doctorlai; atque no-
vem canonicis qui de gratia vocantur, quamvis eorum dimidia pars pro nominatione 
publicum sufficientiae sperimentum facere debent, juxta pactum cum nuntio apostolico 
conventum die 6 decembris 1888. Praeter octodecim canonicos beneficiati quatuorde-
cim numerantur; aliique minores ministri.

6. Extat in hac dioecesi collegiata regularis antiquissma, quae nominatur Sancta 
Maria Roscidae-Vallis, in cacumine Pyrineorum montium. Templum nulla reparatione 
indiget; magna domus canonicorum fuit a me recenter instaurata, juxta bullam Ynter 
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plurima Pii papae IX, Romae datam, die vigesima quinta maii anni millesimi octingen-
tesimi quinquagesimi noni; atque sub statutis a S. Cong. episcoporum et regularium 
probatis, die decima octava octobris anni millesimi octingentesimi octogesimi sexti. Ad 
illorum normam, hoc capitulum regulare efformatur a priore et decem canonicis ex qui-
bus duo sunt de officio, magistrali nempe ac doctorali. Omnes legitime nominati unius 
anni tyrocinium esple- /v verunt, et vitam religiosam solemniter professi sunt; atque epis-
copi Pampilonensis auctoritati, tenore facultatum apostolicarum, quibus per decennium 
decorari debet juxta bullam praedictam. Praeter capitulum regulare extant in collegiata 
sex beneficiati saeculares, ex quibus musici et cantores quatuor; et alii inferiores minsitri 
habentur. 

7. Paroeciae, in hac dioecesi, juxta ultimam ordinationem quingentae quinqua-
ginta et octo subsitunt: quibus aggregatae vel unitae fuerunt centum octoginta quinque 
suppressae, in iis vero suppressis ordinario missae sacrificii binatio a parochis locum ha-
bet; necnon eucharistiae asservatio oportuna facultate. Extant postremo publica oratoria, 
praesertim in montibus; et ex iis non pauca in ruina versantur; neque illorum reparatio 
utilis admodum videtur. Ecclesia cathedralis, collegiata et paroeciae habent pro fabrica 
et cultu, redditus non pingües assignatos in concordato et solvuntur a gubernio; sacris-
que supellectibus sunt decenter instructae; ad cultum, generatim in omnibus ecclesiis 
fidelium eleemosymis voluntariis non deficientibus.

8. Monasteria virorum (seclusa collegiata regulari Roscidae-Vallis, ordinis S. 
Augustini) duodecim numerantur in dioecesi scilicet, discalceatorum S. Augustini in 
oppido Marcilla; Observantium S. Francisci, in civitate Olite; Capuccinorum in civitate 
Pamplona, et in oppido Lecaroz; /r Missionariorum Purissimi Cordis B. Mariae in civita-
te Pamplona; PP. scholarum piarum S. Joseph de Calasanz in oppido Vera, in monasterio 
Yrachensi, et in civitatibus Tafalla, Estella et Pamplona; Carmelitarum discalceatorum 
in oppido Villafranca; et PP. SS. Cordium Jesu et Mariae in oppido Beire. Praetera datur 
residentia P. P. Congregationis Smi. Redemptoris in civitate Pamplona; P. P. Societatis 
Jesu in Castello Xaverii694: et carmelitarum discalceatorum etiam in civitate Pamplona. 
Religiosi sua munera obeunt, et data occasione dioecesi pro posse in aliquibus inserviunt. 

Monasteria vero mulierum decem et novem in hac dioecesi existunt: nempe 
quinque augustinarum in villa Puente la Reina; in oppido Aldaz; in civitate Sangüesa 
et duo in civitate Pamplona; duo benedictinarum in civitate Estella et in villa Lum-
bier; duo carmelitarum discalceatarum in civitate Pamplona et in villa Lesaca; septem 
S. Francisci, nempe, in oppidis Tafalla, Arizcun, Los Arcos, Lecumberri, Olite et duo 
in civitate Estella; duo dominicarum in civitate Pamplona et in oppido Villava; unum 
visitationis S. Mariae, vulgo Salesas, in civitate Pamplona. Ex iis monasteriis septem 
olim praelatis regularibus subjiciebantur; hodie vero omnia ex ordinatione apostolica 
ordinariis temporaliter subjecta sunt. Extant praeterea religosae domus congregationum 
adoratricium, parvorum sororum /v pauperum, Josephinarum et ursulinarum in civitate 
Pamplona; Servarum Mariae etiam in civitate Pamplona et in oppido Puente la Reina; 
tres sororum Santae Annae in oppidis Estella, Villafranca et Allo; duo sororum Smae. 
Crucis in oppidis Tafalla et Arguedas; unum reuniones Smi. Cordis Jesu in villa Puente 

694 Subrayado Castello Xavrii.
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la Reina; et alterum Inmaculatae Conceptionis in villa Lecaroz; praedictae congregatio-
nes juxta illarum institutum laborant pro infirmis, senibus, vel in educatione et reforma-
tione puellarum. Postremo sunt in dioecesi sexdecim communitates filiarum charitatis S. 
Vincentii a Paulo pro hospitalibus et scholis vel collegiis seminarum.

9. Est seminarium conciliare, in quo centum et triginta convictores, qui fere om-
nes, suis sumptibus aluntur. Iuxta concordatum pensionem annuam a gubernio semina-
rium accipit; (hodie septuaginta mille regalium). Habentur praeterea redditus, prove-
nientes ex parcimoniis praeteritis, et e quibusdam legatis acceptis, quae omnia in ins-
criptionibus debiti publici ordinario imponuntur. Aulas seminarii frequentant praetrea 
alumni externi, circiter quingenti, grammatici, filosophi et theologi. Extat collegium 
pium, sub tutela S. Francisci Xaverii, seminario aggregatum, in quo centum triginta 
convictores pauperes aluntur modicissima pensione soluta; eleemosynis et redditibus 
seminarii deficientiam implentibus. 

/r 10. Hospitalia numerantur in dioecesi quadraginta duo; verum quae in parvis 
oppidis sunt frequenter infirmis carent.

Praeter collegium Sti. Francisci Xaverii, de quo antea facta est mentio, extant in 
dioecesi ad instructionem primariam juvenum ac in grammatica et humanioribus litteris 
quinque collegia sub regimine P. P. scholarum piarum in civitatibus Pamplona, Tafalla, 
Estella, atque in oppidis Vera et Yrache; octo pro puellarum institutione et instructione, 
nempe: duo filiarium charitatis in oppidis Sangüesa et Vera; duo sororum tercii ordinis 
S. Dominici, in civitate Pamplona et in oppido Villava; duo sororum de Cruce in civitate 
Tafalla et in oppido Arguedas; aliud reunionis S. S. Cordis Jesu, in villa Puente la Reina; 
alterum locorum Inmaculatae conceptionis in villa Lecaroz; atque postremo est etiam 
aliud quod dicitur ursulinarum in civitate Pamplona. In diversiis oppidis praeterea filiae 
charitatis S. Vicentii de Paul, et sorores praedictorum institutorum scholas primarias 
puellarunt dirigunt.

Sunt etiam in dioecesi ad alendos senes pauperes et curandos orphanos sub direc-
tione sororum charitatis tres domus quae De Misericordia vocantur: in civitate Pamplo-
na, Estella et Elizondo; et etiam in hac Pampilonensi civitate alia domus pro expositis; 
Duo dantur parvarum sororum pauperum pro senibus et derelictis in civitatibus Pamplo-
na et Tafalla. /v Extant asilum pro puaellis orphanis sub directione sororum Josephina-
rum, nuper a me erectum in Pampilone; et etiam collegium recolectionis pro mulieribus 
vitae inordinatae, vel in periculo versantibus sub regimine sororum, que vulgo adora-
trices appellantur.

Redditus et bona hospitalium et piorum locorum consistunt pro aliquibus in ins-
criptionibus debiti publici; ceterum ex magna parte concurrunt eleemosynae fidelium, et 
aliae quae a me prestantur, ex yndulto quadragesimali provenientes.

Plurimae sunt confraternitates laicorum institutae fere in omnibus oppidis sunt, 
illa quae dicitur Smi. Rosarii, et alia quae dicitur Minervae; in multis vero paroeciis 
dantur asociationes filiarium Mariae S. Aloysii, et apostolatus orationis; et in praecipuis 
locis conferentiae S. Vicentii a Paulo, tam hominum, quam mulierum.

Legata pia et fundationes ecclesiasticae ejusdem generis paucae supersunt, nam 
in universali revolutionis diluvio plurimae perieruntur: non raro dantur laici, qui ad im-
pletionem voluntatis fundatorum tenentur, quique de gravitate obligationis non cogitant 
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vel ex ignorantia, vel ex negligentia, paupertate, aut mala voluntate: ab eis pecuniam 
petere pro operibus beneficiis, vel anniversariis, et piis aliis oneribus debitis, valde odio-
sum est parochis, qui ex hoc a fidelibus suis male expectantur. Circa hoc data occasione 
damare non desino.

/r 11. In hac dioecesi non sunt montes pietatis proprie dicti. Dantur vero fundatio-
nes benficiae, quae ex lege civili potestati subjacent; et etiam de illis, quae ad specialem 
patronatum ecclesiasticum pertinent reddi debet annuantim ratio gubernio.

II
De secundo relationis capite ad episcopum pertinente

1. In hoc quadriennio minime abfui, nisi per mensem cum dimidio in quolibet 
anno, causa salutis adipiscendae et aera mutandi, ex medica praescriptione.

2. In hoc quadriennio totam dioecesim personaliter visitavi, non quidem sine 
magna dificultate et labore. Convisitatores non facile invenire possum, qui utiliter mu-
nus demandatum impleant.

3. Sacras ordinationes in omnibus temporibus hujus quadrienni feci. Pluries sa-
cram administravi confirmationem, tam in civitatibus quam in oppidis hujus dioecesis, 
tempore visitationis.

4. Synodum dioecesanam plurimis intentus occupationibus, praesertim vero 
adversam valetudinem sufferendo, celebrare non potui; neque spes mihi affulget in 
posterum celebrandi, ex allatis causis non decrecentibus. 

5. Verbum divinum tam in civitate, quam /v in oppidis, perme ipsum ore praedi-
cavi, saltem quinquaginta vel sexaginta vicibus in quolibet anno. Praeterea, pastorales, 
exhortationes, aliasque litteras pluries in anno, quoties occassio sese obtulit, scripsi et 
publicas feci.

6. In hac curia non est consuetudo muletas imponendi.
7. Taxa innocentiana in hac cancilleria non viget: usque nunc taxam quam inveni 

in omnibus servo. Postquam vero decretum S. Congregationem Concilii, quoad taxas 
fori ecclesiastici in rebus non contentiosis, datum Romae die junii 1896, accepi, juxta ip-
sius decreti tenorem, novam taxarum descriptionem hujus dioecesis confeci, et ad ipsam 
S. Congregationem Concilii, die prima maii anni currentis missam feci cum consiliio, 
sive assensu metropolitani, ceterorumque hujus provinciae episcoporum. Jussa S. Con-
gregationis in posterum expecto.

8. In exercitio officii pastoralis, et ecclesiasticae jurisdictionis, illas experior difi-
cultates, quae, ex constitutione politica et civili Hispanica et ex legibus, nec immunitati, 
nec juribus ecclesiae in multis faventibus procedunt.

9. In praesenti quadriennio erectum est in hac civitate Pampilonensi collegium 
scholarum piarum, sub regimine patrum Sti. Josephi de Calasanz, necnon conventus 
monialium Sanctae Clarae, votorum solemnium, in oppido Lecumberri. Postremo res-
taurata est residentia /r in praedicta civitate fratrum carmelitarum discalceatorum. 

Singulis annis hujus quadriennii exercitia spiritualia pro clero saeculari celebrari 
curavi, atque etiam missiones in pluribus oppidis promovi.

739

DOCUMENTACIÓN DE LAS VISITAS AD LIMINA

In aliquibus ecclesiis parochialibus magnae restaurationes sunt factae et nonullae 
e fundamentis extractae, eleemosynis fidelium et pecunis, aliquando a gubernio et a me 
praecipue comparatis.

Aliquas summas erogavi pro reparatione nonullorum monialium monasterio-
rum.

III
De tertio relationis capite ad clerum saecularem pertinente

1. Canonici ceterique choro adscripti tam in cathedrali quam in collegiata regula-
ri Roscidae-Vallis eidem choro intersunt.

2. Ultra matutinum et laudes ceterasque canonicas horas missam conventualem 
quotidie solemniter celebrant.

3. Quolibet die missam pro benefactoribus applicant.
4. Habent constitutiones suas, licet provisionales, quas observant, usque dum 

generales pro tota Hispaniae efficiantur juxta superiores ordinationes.
/r 5. Poenitentiarius et theologus sua munera implent; ille in cathedrali quotidie 

confessiones audiendo et in seminario conscientiae casus explicando. Iste vero sacram 
scripturam in eodem seminario edocendo. Idem dicatur de canonicis de officio, doctorali 
et magistrali, in cathedrali et collegiata regulari Roscidae-Vallis; atque de aliis canonicis 
cum munere docendi in seminario oneratis. 

6. Parochi resident in suis paroeciis, duobus tantum in hac latissima dioecesi 
exceptis, quos a meo praedecesore dispensatos gravibus de causis inveni, aliis officiis 
inserviendo.

7. Libros matrimonii et baptizatorum, alios que juxta normam ritualis romani 
conficiunt.

8. Si aliquando indigent parochi aliorum sacerdotum auxilio, meliori quo potest 
modo necesitati providetur.

9. Diebus dominicis et festis populum sibi commissum verbi divini praedicatio-
ne, et doctrina ad salutem necesaria pascunt: de iis obligationibus parochos frequentis-
sime moneo.

10. Idem dicendum de catechismo pro pueris et puellis. In civitate Pampilonensi 
catechismus generalis pro pueris a quibusdam sacerdotibus et clericis minoribus diebus 
dominicis pro omnibus paroeciis in templo speciali hora habetur vespertina.

11. Parochi ceterique curam animarum exercentes singulis dominicis et diebus 
de prae- /r cepto missam applicant pro populo sibi commisso: si que non faciunt festis 
diebus suppresis, quident dispensatione.

12. Antequam quis ad primam clericalem tonsuram et minores ordines admita-
tur, diligens praemittitur examem de ejus natalibus, moribus scientia, vitae honestate et 
vocatione, praemissis examinibus, publicationibus et ceteris de jure, atque spiritualibus 
exercitiis, saltem per dies decem. Ad sacros ordines non admitto nisi eos qui probatio-
nem in seminario fecerunt, per unum saltem, communiter per plures annos, tamquam 
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convitores vitam ordinate transigendo. De hujus probationis necesitate experientia lucu-
lentissime docuit.

13. Clerici majores vestes simper deferunt talares; minores vero statui congruen-
tes. 

Quoad fori privilegium dico in Hispania a lege civili non agnosci, nisi in causis 
beneficialibus et matrimonialibus paucisque aliis.

14. Theologiae moralis et S. liturgiae collationes numero decem et octo quolibet 
anno a clero saeculari celebrantur.

15. Mores cleri saecularis generatim loquendo sunt honesti et composite: si quem 
a recta via declinautem invenio (quod accidit aliquando) quantum in domino intelligio in 
omni patientia, prudentia et charitate corrigere satago.

Hodie in hac dioecesi, scandalum non adest, ad cujus stirpationem potentiori 
remedio indigeam. 

/v IV
De quarto relationis capite ad clerum regularem pertinente

In hac dioecesi nullibi regulares animarum curam exercent.
Nulli regulares vitam degunt extra monasterium: eorumque mores sunt honesti.
Nulla necesitate cogor ad visitationem faciendam alicujus monasterii virorum.
Nullum cum regularibus offendiculum habeo.

V
De quinto relationis capite ad moniales pertinente

1. Moniales jurisdictionae meae subjectae suas servant regulas.
2. Clausura in monasteriis illarum custoditur.
3. Abusus, quorum extirpatio auxilio speciali indigeat non dantur.
4. Praeter ordinarium confessarium, ter aut quarter et etiam amplius aliquando 

datur extraordinarius in anno. Renovatio confessarii in quolibet triennio, sicut etiam lex 
de aetate et conditione confessarii, hic locum numquam habuit ob defectum sacerdo-
tum.

/r 5. Redditus monasteriorum fideliter administrantur; monialium dotes per-
solvuntur; et in sustentatione illarum, vel in sublevandis necessitatibus communitatis 
erogantur. In monasteriis una vel alia designatur monialis, in cujus particulari nomine 
(salvo semper voto paupertatis) bona et jura communitatis inscribuntur et habentur, ad 
dificultates declinandas, ex lege civili, vel temporum conditione provenientes; et ad illa 
omnia facilius servanda et defendenda in bonum monasterii.

6. Nulla sunt monasteria monialium praelatis regularibus subjecta.
7. Confessores monialium in omni casu ab episcopo sunt approbati. Ordinationes 

recenter a Sancta Sede emanatae circa confessores monialium meliori quo possum modo 
ad effectum perduco. 
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8. In visitatione monasteriorum monialium rationes administrationis bonorum 
mihi redduntur.

9. Numerus monialium in quocumque monasterio, non semper certus et determi-
natus est; sed a necessitatibus et circunstantiis ejusdem monasterii pendet.

VI
De sexto relationis capite ad seminarium pertinente

1. Alumni convictores in seminario conciliari Pampilonensi sunt in praesenti 
anno /v centum et triginta. Convictores vero collegii S. Francisci Xavierii seminario 
aggregati totidem munerantur. Praeterea aulas seminarii frequentant alumni externi, seu 
non convictores, circiter quingenti.

2. Recte instituuntur in disciplina ecclesiastica a moderatoribus et magistris de-
signatis. Praeter orationem, missam et alia quotidiana pietatis opera, quotannis vacant 
per dies decem exercitiis spiritualibus.

3. Alumnorum tres enumerantur sectiones: prima grammaticae et rethorica ac hu-
manarum litterarum; altera philosophiae; tertia vero theologiae et juris ecclesiastici. Vi-
get fideliter regula vulgo dicta Plan de estudios para los seminarios de España a guber-
nio et nuntio apostolico confecta anno 1852. In studiis ordinario proficiunt scholastici.

4. Ecclesiae cathedrali dominicis et festis, et aliquando ecclesiis aliis civitatis, 
data occasione in aliquibus inserviunt. 

5. Negotia quae cum canonicorum deputatorum consilio tractari debent, utique 
tractantur.

6. Pluries in anno ad seminarium accedo; curando ut alumni in scientia et pietate 
proficiant.

7. Taxa ad tramites concilii in seminario non viget. Convitores ordinario prensio-
nes statutas solvunt.

/r VII
De septimo relationis capite ad ecclesias, confraternitates et loca pia pertinente

1. In visitatione ordinavi missas et anniversaria, in unaquaque parochia fundata, 
describenda esse in libris vel tabellis ad hoc ut fideliter impleantur. Circa ejusmodi fun-
dationes, quantum in me est ad effectum perduco pactum conventum inter gubernium et 
Sedem Apostolicam anno 1867.

2. Bona confraternitatum et causarum piarum generatim alienate fuerunt a guber-
nio tempore praeterito. Onera religiosa illis imposita a gubernio solvenda errant: quod 
quidem usque ad huc non est adimpletum.

3. Lex civilis ordinario excludit omnem episcopi interventionem in administra-
tione locorum piorum.

4. Idem dicatur de montibus pietatis et caeteris fundationibus beneficis; de quibus 
etiam si sint de ecclesiastico patronatu ab episcopo vel patrono, ratio administrationis 
annuatim reddi debet gubernio. 
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5. Hospitalia et alias charitatis domus visito, et eleemosynis satis juvo, curamque 
habeo ne deficiant infirmis sacramenta et media salutis.

/v VIII
De octavo relationis capite ad populum pertinente

1. Mores populi generatim loquendo sunt boni, praesertim in parvis oppidis. In 
civitatibus et magnis oppidis non desunt, raro tamen, blasfemiae et aliquando requici 
dominicalis infractiones. Raro etiam inveniuntur qui vel missam in festis non audiant, 
vel praeceptum paschalis non adimpleant. Ad ejusmodi vitia eradicanda laboro tam in 
visitatione, quam in missionibus ordinatis. Nullum extat in dioecesi templum acatholi-
cum; neque schola protestantium, qui tamen hodie pro schola aperienda laborant. Aliqua 
in hoc quadriennio patrata sunt homicidia et suicidia. Cum suicidiis rigorose ago, eccle-
siasticam eis denegando sepulturam. Neque etiam desunt monulli homines impii, totis 
viribus laborantes in propagatione ephemeridum liberalium et perversae lectionis.

Verum praeter haec (in laudem dicam populi mei) in dies auget sacramentorum 
frequentia et piarum assotiatiorum munerus; necnon erga romanum pontificem devotio; 
sicut testantior collectae pro pecunia Sancti Petri, pro stirpatione servitutis in África, pro 
conservatione sacrorum locorum Palestinae, aliaeque permultae.

2. Alium novi agnosco abusum, qui speciali indigeat Apostolicae Sedis adjutorio, 
pro ejus stirpatione.

/r IX
De ultimo relationis capite ad postulata pertinente

Liceat mihi in hoc postremo capite a S. Congregatione Concilii responsum humi-
liter postulare circa dubium, quod in sequentibus continetur.

Magna discusione habita, probata fuit anno 1672 in bulla a Clemente papa de-
cimo expedita, quaedam concordia inter episcopum et clerum Pampilonensis dioecesis 
stabilita, circa moralium collationum celebrationem. Praedictam bullam videre non po-
tui: ab autore tamen probato citantur bullae sequentia verba: simplices sacerdotes qui-
bus animarum cura et sacramentorum administratio non incumbit, praefatis conferentiis 
casuum conscientiae interesse minime teneantur695.

In paroeciis extra civitatem nulla est dificultas, et omnes clerici conferentiis in-
tersunt: in civitate vero existimarunt aliqui non tantum canonicos, beneficiatos et ads-
criptos ecclesiae cathedralis, sed etiam ceteros civitatis clericos, quibus non incumbit 
pro munere suo sacramentorum administratio, cogi non posse ad assistentiam collatio-
num moralium, virtute concordiae laudatae.

Cum vero nunc temporis omnium clericorum, sine ulla distintione assistentia ad 
mora- /v les collationes valde utilis, et fortasse etiam necessaria evadat, quaero utrum, 
stante bulla, de qua supra possim, vel ne, clericos omnes cogere ut intersint collationi-

695 Subrayado desde simplices…teneantur. 
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bus moralibus, tam in civitate quam in tota dioecesi; cujuscumque gradus et conditionis 
illi fuerint.

[Al dorso:] Pampilonen. V. SS. LL. 6580/ 41. 18 diciembre 1897. Die 10 Januari 
1899 fuit responsum.

Ammessa pel quadriennio 78 che spira il 20 decembre corrente 1897.

258.

3) 1897, diciembre, 10. Pamplona.

Carta del obispo de Pamplona dirigida al cardenal prefecto de la Sagrada 
Congregación del Concilio. 

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 B. Cosida con hilo marrón (s.f.). Latín696.
ADP. Caja 210/2, Visitas ad limina. Copia. Latín697. 

Eminentissime et reverendisime domine:
Ex preaescripto fel. mem. Sixti V in Bulla Romanus Pontifex698, et secundam no-